*inquit : (a) Mulier quam dedisti mihi sociam. Cu
jus rei causa aliqui Patres factum esse docuerunt,
ut ea non ex pedibus, sed ex latere viri formare-
tur : quemadmodum etiam ex capite condita non
est, ut se viri dominam non esse intelligeret, sed
viro potius subjectam.*

*Secundum. — Decet præterea virum in alicujus
honestæ rei studio semper occupatum esse : tum
ut ea suppeditet quæ ad familiam sustentandam
necessaria sunt; tum ne inerti otio languescat, a
quo vita fere omnia fluxerunt.*

*Tertium. — Deinde vero familiam recte consti-
tuere, omnium mores corrigere, singulos in offi-
cio continere.*

Primum uxoris officium.

*XXXII. Rursus autem uxoris partes sunt quas
Apostolorum princeps enumerat, cum inquit :
(b) Mulieres subditæ sint viris suis : ut et si qui
non credunt verbo, per mulierum conversationem
sine verbo iucurificant, considerantes in timore ca-
stam conversationem vestram, quarum non sit
extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut
indumenti vestimentorum cultus; sed qui abscon-
ditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti
et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei lo-
cuples; sic enim aliquando et sanctæ mulieres,
esperantes in Deo, ornabant se, subiectæ propriis
viris, sicut Sara obediebat Abrahæ, dominum eum
vocans.*

*Secundum. — Earum quoque precipuum stu-
dium, sit filios in religionis cultu educare, dome-
sticas res diligenter curare.*

Tertium. — Domi vero libenter se contineant,

(a) Gen. 3, 12. — (b) 1 Pet. 5, 1 et seq.

*nisi necessitas exire cogat; idque sine viri per-
misso facere nunquam audeant.*

*Quartum. — Deinde in quo maxime maritalis
conjunctio sita est, meminerint semper secundum
Deum magis quam virum, neminem diligendum,
eove pluris faciendum esse neminem, cui etiam
omnibus in rebus que christiana pietati non ad-
versantur, morem generi et obtemperare summa-
cum alacritate animi oporteat.*

Ceremonia matrimonii.

*XXXIII. Harum rerum explicationi consequens
erit ut pastores ritus etiam doceant qui in matri-
monio contrahendo servari debent, de quibus non
est expectandum, ut hoc loco precepta tradantur,
cum a sancta Tridentina synodo, quæ hac in re
maxime observanda sint, copiose et accurate con-
stituta fuerint : neque illud decretum a pastori-
bus ignorari possit: satis igitur est eos admonere,
ut quæ ad hanc partem attinent, et sacri concilii
doctrina cognoscere studeant, eaque fidelibus di-
ligenter exponant. Sess. 24, *decreta de reforma*
*matrim.**

De quo monendi sunt adolescentes.

*XXXIV. In primis autem ne adolescentes et
puellæ, cui etati inest maxima imbecillitas con-
silii, falso nuptiarum nomine decepti, turpium
amorum fœdera incaute ineant; sapissime doce-
bunt, ea neque vera, neque rata matrimonia ha-
benda esse, quæ presente parochio, vel alio sa-
cerdote de ipsis parochi vel ordinarii, licentia,
certoque testium numero non contrahantur.*

Impedimenta matrimonii docenda.

*XXXV. Sed quæ matrimonium etiam impediunt,
explicanda erunt, in quo argumento plerique gra-
ves et doctissimi viri, qui de virtutis et virtutibus*

conscripterunt, adeo diligenter versati sunt ut facile omnibus futurum sit que illi scriptis suis tradiderunt, in hoc locum transferre: cum praesertim necesse habeant pastores eos ipsos libros nunquam fere e manibus deponere; itaque cum illas preceptiones, tum quae a sancta synodo sancte sunt de impedimento, quod vel a cognitione spirituali, vel a justitia publica honestatis, vel a fornicatione oritur, attente legent et tradenda fidelibus curabunt.

Quo animo matrimonium ineundum.

XXXVI. Ex quibus perspici potest, quo animo affectos esse oporteat fideles cum matrimonio contrahunt: neque enim se humanam aliquam rem aggredi, sed divinam putare debent; in qua singularem mentis integritatem et pietatem adhibendam esse, patrum veteris legis exempla satis ostendunt: quorum matrimonia, tametsi sacramenti dignitate praedita non erant, ea tamen maxima semper cum religione et sanctimonia colenda esse existimarentur.

Matrimonium clandestine non contrahendum.

XXXVII. Inter cetera autem maxime hortandi sunt filii familias ut parentibus, et iis in quorum fide et potestate sunt, eum honorem tribuant, ut ipsis inscientibus, nedum invitatis et repugnantibus, matrimonia non ineant. Nam in Veteri Testamento licet animadvertere filios a patribus semper in matrimonium collocatos esse. Quia in re plurimum illorum voluntati deferendum esse, Apostolus etiam videtur iis verbis indicare: (a) Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit.

(a) 1 Cor. 7, 58.

De usu matrimonii duo præcipienda.

XXXVIII. Extrema illa restat pars quæ ad matrimonii usum pertinet, de quibus ita agendum est a pastoribus, ut nullum ex eorum ore verbum excidat, quod fidelium auribus indignum esse videatur, aut piastrem ledere, aut risum movere queat. Ut enim (a) eloquia Domini, eloquia casta sunt: ita etiam maxime decet, christiani populi doctorem ejusmodi orationis genere uti, quod singularem quamdam gravitatem et mentis integritatem præ se ferat. Quare duo illa maxime docendi sunt fideles.

Primum. — Primum quidem non voluptatis, aut libidinis causa matrimonio operam dandam esse: sed eo utendum intra illos fines, qui, ut supra demonstravimus, a Domino prescripti sunt. Meminisse enim convenit quod Apostolus hortatur: (b) Qui habent uxores, tanquam non habentes sint. Tum vero a sancto (c) Hieronymo dictum esse: Sapiens vir judicio debet amare conjugem, non affectu: reget impetus voluptatis, nec præceps feretur ad coitum. Nil est fœdius, quam uxorem amare quasi adulteram.

Secundum. — Sed quoniam bona omnia sanctis preceptionibus a Deo impetranda sunt, alterum est quod fideles docere oportet. Deum orandi et obsecrandi causa matrimonii officio interdum abstineant, in primisque id sibi observandum sciant tribus saltem diebus, antequam sacram Eucharistiam percipiant, sèpius vero cum solemnia quadragesima jejunia celebrantur, quemadmodum patres nostri recte et sancte præceperunt. Ita enim fiet ut ipsa matrimonii bona majori in

(a) Ps. 11, 7. — (b) 1 Cor. 7, 29. — (c) S. Hieron. lib. 1. cont. Jovin. in fine.

dies divinæ gratia cumulo augeri sentiant, et pietatis studia sectantes, non modo hanc vitam tranquille et placide traducant; sed æternæ etiam beatitudinis consequenda vera et stabili spe(*a*) que non confundit, nitantur. *Vide* 55, q. 4, *per totam*, et *de Conserr. dist. 2, c. Omnis homo. Hieronym. in Apolog. pro libris contra Jovian. post medium*, et *in c. 12, Zach. super istud: In die planctus magnus erit fructus tori immaculati.*

(*a*) Rom. 5, 5.

PARS TERTIA

DE DEI PRÆCEPTIS IN DECALOGO CONTENTIS.

Decalogus legum omnium summa.

I. Decalogum legum omnium summam et epitomen esse sanctus Augustinus (*a*) litteris commendavit. Cum multa locutus sit Dominus, duæ tamen tantum tabulæ dantur Moysi lapideæ, que dicuntur tabulæ testimoniorum futuri in arca: nimirum cætera omnia quæ præcepit Deus, ex illis decem præceptis quæ duabus tabulis conscripta sunt, penderint intelliguntur, si diligenter querantur et recte intelligantur. Quomodo hac ipsa rursus decem præcepta ex duobus illis, (*b*) dilectionis scilicet Dei et proximi, in quibus tota lex pendet et Propheta.

Decalogum pastores diserte teneant et explicitent.

II. Itaque cum sit totius legis summa, pastores oportet in ejus contemplatione diu noctuque versari, non ut vitam suam modo ad hanc normam componant, sed etiam ut populum sibi creditum in lege Domini erudiant.

Nam (*c*) labia sacerdotis cut todunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus: quia Angelus Domini exercituum est: quod ad pastores novæ legis maxime pertinet, qui Deo propiores, (*d*) a claritate in claritatem transformari debent, tanquam a Domini spiritu: et cum eos (*e*) lucis nomine nuncupavit Christus Dominus, propriæ sunt

(*a*) Quæst. 140, super Exod. — (*b*) Matth. 22, 40. — (*c*) Mal. 2, 7. — (*d*) 2 Cor. 2, 18. — (*e*) Matth. 5, 14.